
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

per “l’acquisizione di spazi espositivi (Pad 4 Part E2-F2), dei servizi tecnici, della 

cartellonistica resa in esclusiva e dei servizi ausiliari di completamento per lo stand di 

rappresentanza della Regione del Veneto alla manifestazione fieristica “Fieracavalli 2020” 

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

 

Con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 531 del 28.04.2020 è stata approvata la 
partecipazione della Regione del Veneto alla manifestazione fieristica “FIERACAVALLI 2020” (in 
programma a Verona dal 5 all’8 novembre 2020 e dal 13 al 15 novembre 2020).  

Con la stessa Deliberazione Veneto Innovazione S.p.A. è stata incaricata di fornire supporto 
tecnico/organizzativo finalizzato alla realizzazione dello stand istituzionale. 

In data 08/05/2020 Veneto Innovazione S.p.A. ha sottoscritto una convenzione con la Direzione 
Promozione Economica e Internazionalizzazione per la realizzazione del servizio di Segreteria 
Tecnica per la partecipazione della Regione del Veneto a “Fieracavalli 2020”. 

Veronafiere S.p.A., Società organizzatrice ella manifestazione “Fieracavalli”, con nota prot. 
U2000640 del 15/06/2020 (prot. R.V. n. 237802 del 17/06/2020) ha comunicato alla Direzione 
Promozione Economica e Internazionalizzazione di aver implementato il numero delle giornate di 
svolgimento dell’evento da 4 a 7, aggiungendo alle date inizialmente previste, dal 5 all’8 novembre 
2020, i giorni dal 13 al 15 novembre 2020. 

La Giunta Regionale con deliberazione n. 1000 del 21 luglio 2020 ha confermato la partecipazione 
della Regione del Veneto alla 122^ edizione della manifestazione fieristica “Fieracavalli” 
autorizzando un incremento dei relativi costi in conseguenza dell’aumento della durata della 
manifestazione e alla necessità di adeguare lo stand alle buone pratiche e alle disposizioni normative 
finalizzate al contenimento della diffusione del COVID-19. 

Con la stessa Deliberazione n. 1000 del 21 luglio 2020 Veneto Innovazione S.p.A. è stata incaricata 
di fornire supporto tecnico/organizzativo e di tutte le attività connesse alla partecipazione regionale 
alla manifestazione fieristica “Fieracavalli”. 

In data 28 agosto Veneto Innovazione S.p.A. ha sottoscritto l’Addendum alla Convenzione 
sottoscritta in data 08/05/2020.  

 

CONSIDERATO CHE 

Il Progetto prevede l’allestimento di una superficie di 336 mq (pad. 4 part E2-F2) per la presentazione 

dell’offerta Turistica integrata veneta legata al mondo del cavallo e alla vita all’aria aperta, con il 

coinvolgimento e la presenza allo stand dei Consorzi di promozione turistica e delle principali 

Associazioni che in Veneto si occupano di Turismo Equestre per la realizzazione, durante tutta la 

durata della manifestazione, di eventi, attività informative, attrazioni nonché la presentazione e la 

degustazione di produzioni tipiche agroalimentari. 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTA la necessità di acquisire gli spazi espositivi (Pad 4 Part E2-F2), dei servizi tecnici, della 

cartellonistica resa in esclusiva e dei servizi ausiliari di completamento per lo stand di 

rappresentanza della Regione del Veneto alla manifestazione fieristica “Fieracavalli 2020; 

VISTO l’art. 63 comma 2 lett. b) del Dlgs 50/2016 che prevede l’affidamento dei servizi nel caso in 

cui quest’ultimi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico a causa 

dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici; 

CONSIDERATO che il servizio in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o 

complessità di alcun genere e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente mediante 

affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, 

con modificazioni, in L. n. 120/2020 e dell’art. 9, comma 3, del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto in 

economia di beni e servizi;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/200 

e s.m.i. concernenti il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine del 

perfezionamento del contratto;  

CONSIDERATO che nel mercato non ci sono altri fornitori che offrono il medesimo servizio; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/ 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 102.00,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del 

Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto Innovazione S.p.A., con la 

richiesta di preventivo all’Ente Veronafiere S.p.A., Viale del Lavoro 8 Verona, per il servizio in 

oggetto con base d’asta di euro 102.000,00, oltre ad Iva; 

2. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti dell’operatore 

economico; 

 

3. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del budget di progetto; 

4. di dare atto che, ai sensi l’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

5. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: 8427320C74; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

6. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. l’Ente Veronafiere S.p.A. sarà obbligata 

al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

7. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

8. di designare e nominare il Dott. Dario Perini, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Amministrazione, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 

N. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

9. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 

società; 

10. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Venezia Mestre, 7 settembre 2020 

 

 

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

